
 1

FONDAZIONE“CASA  DEI  BAMBINISANGIORGIO GUALTIERI” 

A D R A N O 

DELIBERAZIONEDELCOMMISSARIO REGIONALE 

 
__________________________ 

 
Delibera  n.44 
 
Oggetto: Conferimento incarico  di R.U.P. Tecnico all'Ing.Gorgone Rosario. 
 
 
L’anno duemilaquattordici il giorno cinque del mese di Settembre, nei locali della Fondazione 
in Adrano, con l’assistenza del Segretario f.f. Rag. Russo Nicolò, il Commissario Regionale 
Straordinario Nicotra Paolo Davide nominato con decreto n.1604/serv.7 I.P.A.B.del 
05/08/2014 ha adottato la presente delibera: 

Premesso 

che l’I.P.A.B. non ha nel proprio organico  nessun personale dipendente tecnico; 

Che i locali di proprietà FONDAZIONE adibiti ad ISTITUTO“CASA dei BAMBINI 
SANGIORGIO GUALTIERI”, siti in Adrano (CT), Via Vittorio Emanuele, n.400, sono stati 
oggetto di vari atti di vandalismo, denunciati alle competenti autorità, che hanno interessato in 
particolare gli impianti elettrici e termici (sono state asportate tutte le linee), compromettendo 
l’agibilità dell’istituto; 

che il mancato utilizzo dell’immobile in questione, oltre a non consentire il perseguimento dei fini 
statutari della Fondazione, ne sta cagionando il suo progressivo depauperamento; 

che occorre ripristinare la funzionalità dell’Istituto in conformità alle disposizioni normative 
vigenti; 

che con delibera del commissario Regionale n. 22 del 07/05/2014 è stato  conferito un incarico 
professionale all'Ing.Signorello Salvatore, per acquisire una consulenza tecnica sulle  condizioni 
complessive dell’Istituto (struttura pubblica), nonché una verifica progettuale sul rispetto delle 
norme sugli impianti elettrici, termici e antincendio e relativo  progetto esecutivo per ripristinare le 
condizioni minime  per acquisire il certificato di agibilità dell’Istituto; 

che l'ing.Signorello in data 28/05/2014,assunto al prot.dell'ente al n. 43 ha consegnato alla 
Fondazione il fascicolo con gli elaborati tecnici previsti dall'incarico per essere approvati dal 
R.U.P. del nostro Ente;   

 VISTA la legge 17 luglio 1890, n. 6972 e successive modifiche ed integrazioni; 

 
VISTA la legge regionale 9 maggio 1986, n. 22. 

 
VISTO il decreto dell’Assessore Regionale per gli EE.LL. n. 438 del 12/11/1987 con il quale questa 
Opera Pia è stata riconosciuta come I.P.A.B. ai sensi della citata legge n. 6972/1890; 

 
 Vista  la precedente delibera del commissario regionale n. 86 del 01/08/2005 con la quale l’ 
I.P.A.B. è giunta alla determinazione di procedere all’istituzione della figura del responsabile del 
procedimento poiché ad oggi priva della figura in pianta organica di figure professionali tecniche 
tali da costituire un ufficio tecnico e pertanto dalla data della propria istituzione per tutti gli 
interventi di progettazione, collaudo etc. ha dovuto far riferimento a professionisti esterni all’Ente; 

 
Vista pertanto la normativa vigente in materia e preso atto pertanto  tale incarico può essere 



 2

affidato ad un tecnico in possesso del titolo di studio adeguato alla natura dell’intervento da 
realizzare, abilitato all’esercizio della professione e dipendente del Comune di Appartenenza; 

 
Che è stato chiesto all'ing.Gorgone Rosario,dipendente del Comune di Adrano,  di poter 

svolgere le funzioni di tecnico della Fondazione  con le funzioni di R.U.P.;  
 

VISTA la l'istanza del 18/07/2014, con il quale l'ing.Gorgone ha richiedere, ai sensi dell’art 31 della 
legge  6972/1890, al Sindaco Pro-tempore del Comune di Adrano per poter svolgere le funzioni di 
R.u.p presso il nostro Ente; 
 
VISTA la nota prot. n. 27150 del 21/08/2014 del IV°  Settore Risorse Umane    con la quale il  
Responsabile del IV° Settore del Comune di Adrano  ha autorizzato il dipendente di ruolo 
Ing.Rosario Gorgone a prestare la propria attivita’ professionale oltre l’orario di lavoro   presso la 
Fondazione ; 

 
Ritenuto che lo stesso presenta una professionalità  adeguata in grado di far fronte  ai gravi impegni 
di cui al mandato di responsabile Tecnico  dell’Ente  e di stabilire un compenso minimo previsto 
dall‘art.31della legge 17/07/190 n. 6972 a decorrere dal 05/09/2014; 

   
Per i motivi suesposti; 
 

D E L I B E R A 
         Di conferire   l’incarico di Ing.tecnico della Fondazione all’Ing.Gorgone Rosario dipendente 
del Comune di Adrano,ai sensi dell’art.31 della legge 17/07/190 n. 6972 ; 
 DI STABILIRE  un compenso  in €.400,00= mensile oltre spese, al lordo delle ritenute di legge   al 
professionista per l’epletamento delle funzioni di tecnico dell’Ente  della fondazione  ai sensi 
dell’art.31 della legge 17/07/190 n. 6972 a decorrere dal 01/02/2008; 
 
Dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo. 
 
Del che il presente verbale che, letto e confermato, viene sottoscritto. 

 
        IL SEGRETARIO                                                     IL COMMISSARIO REGIONALE                


